
1

Comune di Nave
Provincia di Brescia

N.41 del 23/01/2023

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA

 

Oggetto :

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  1 C. 2 LETT. A) DL 76/2020 
CONVERTITO IN L. 120/2020 E MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 
CONVERTITO IN L. 108/21, DELL’APPALTO PER ATTIVAZIONE SERVIZI 
APPIO DELLA CANIDATURA DEL COMUNE DI NAVE RELATIVA ALL’ AVVISO 
PUBBLICO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” COMUNI (APRILE 
2022), FINANZIATA CON DECRETO NR. 24 1/2022  PNRR, E RELATIVI 
SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE NORMATIVA.  MAGGIOLI SPA 
(C.F. 06188330150) - CIG: 95877047A1. CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 
C61F22000090006.

 IL RESPONSABILE

VISTI:

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 l'art. 97 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei servizi che disciplina le funzioni del Segretario Comunale;

 il Decreto del Sindaco n.19 in data 30/12/2022 di nomina dei Responsabili delle Unità 
Organizzative del Comune di Nave, fino al 31/12/2023;

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

 il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne 
nel lavoro;

 la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;



2

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 
approvato con delibera di Giunta Comunale n.45 del 28/04/2022;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 90 del 28.11.2011 e modificato con deliberazioni G.C. n. 125 del 
14.12.2015, G.C. n. 9 del 01.02.2016, GC n. 147 del 18.12.2017, GC n. 6 del 
29.01.2018 e GC n. 49 del 13.05.2019;

 l’art. 49 del vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.61 in data 
27/09/2017;

 la deliberazione di C.C. n. 15 del 25/02/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2022/2024;

 il Piano esecutivo di gestione integrato con il Piano della Performance/Piano dettagliato 
obiettivi 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.32 in data 
14/03/2022 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 
12/12/2022;

 il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 27/12/2022;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4.3 “app IO - Comuni - Aprile 2022 e relativi allegati;

Vista la candidatura del Comune di Nave presentata in data 22/04/2022;

POSTO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” con decreto nr. 24 1/2022 PNRR comunicato al Comune con notifica 
registrata al protocollo nr. 13889 del 16/08/2022, per una somma pari a euro 16.121,00, e 
che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) 
n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 
Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle 
milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei 
previsti dalla Misura 1.4.3 - “Adozione APP IO”:
- M1C1-127, da conseguirsi entro dicembre 2023: “Garantire un aumento del numero di servizi 
integrati nell'applicazione "IO" per - le pubbliche amministrazioni già nello scenario di 
riferimento (2.700entità) etc” 
M1C1-150, da conseguirsi entro giugno 2026: a. Garantire un aumento del numero di servizi 
integrati nell'applicazione "IO" per:- le pubbliche amministrazioni che utilizzano già 
l'applicazione "IO" (7.000 entità) etc” 
Per entrambi “L’obiettivo finale è disporre in media di 50 servizi per Comune.”; 

POSTO CHE, i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in oggetto “Adozione APP IO”  non 
sono stati finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di 
addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di adozione App IO;

PRESO ATTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi 
PNRR;

TENUTO CONTO CHE:



3

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i 
limiti massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 
per gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di 
€ 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, 
anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle soluzioni informatiche;
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando 
nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 216 c. 10 del DLGS 50/2016 e s.m.i. e in forza dell’articolo 10 del DECRETO-
LEGGE 18 novembre 2022, n. 176;

VALUTATO di procedere all’affidamento diretto del servizio all’operatore Maggioli spa, con sede 
in Santarcangelo di Romagna (RM), via del Carpino n. 9, C.F. 06188330150, P.I. 02066400405 
– in quanto la Ditta è già fornitrice della suite SICR@WEB in uso presso il Comune e garantisce  
l’utilizzo dei servizi digitali in APP IO tramite webservices;

DATO ATTO che l’operatore selezionato ha pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto del presente affidamento;

CONSIDERATO che si applicano le disposizioni di cui al D.L. 52/2012 e la procedura è stata 
effettuate tramite la piattaforma SINTEL di ARIA SpA;

VISTO la Richiesta di Offerta (RDO n. 163695687in data  05/01/2023) sulla piattaforma 
SINTEL di ARIA SpA per l'appalto in oggetto, con le specifiche di cui alla lettera d'invito e 
relativi allegati (prot. 225 del 05/01/2023 – allegato 1);

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta Maggioli spa all’interno della citata RDO SINTEL, nei 
tempi prescritti e firmata digitalmente (prot. 552 del 12/01/2023) che qui si allega in copia 
(allegato 2), che propone l'effettuazione del servizio, descritto nella relazione tecnica 
presentata in sede di offerta, all’importo complessivo a base d’asta, e ritenutala congrua;

VISTA la richiesta di integrazione e la comunicazione prodotta dalla Ditta,  come da protocolli 
PEC n. 777 del 16/01/2023 del Comune  e n.1131 del 20/01/2023  e nr 1323 del 23/01/2023 e 
precisato che:

- la dichiarazione ex art. 47 comma 3bis DL 77/2021 è comunque già stata resa 
dall’aggiudicatario nell’ambito dell’affidamento relativo all’avviso 1.2 abilitazione al 
cloud (determinazione nr. 671 del 28/12/2022);

- la scheda tecnica allegata all’atto di nomina di responsabile esterno del trattamento 
dati è già stata acquisita dalla Stazione appaltante nell’ambito dell’aggiudicazione nr. 
199 del 04/06/2021;

- il bollo verrà richiesto in sede di stipulazione della scrittura privata;

Con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 



4

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, si ritiene di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale 
per ditte con più di 50 dipendenti), 3 (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, relazione di 
genere) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022, e relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge), e di 
applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) 
escludendo gli obblighi assunzionali in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di 
modesto importo, aggiudicato tramite affidamento diretto.

PRESO ATTO CHE con la determinazione n. 671 del 28/12/2022 relativa all’Avviso 1.2- 
“Abilitazione al  cloud” , la verifica dei requisiti di capacità a contrattare con la P.A. di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., è già stata conclusa dalla stazione appaltante tramite il 
sistema FVOE con l'acquisizione dei seguenti documenti:
- certificato di regolarità contributiva (Regolare - scadenza 28/02/2023),
- annotazioni riservate casellario gestito dall'anac (nulle),
- visura camerale,
- casellario giudiziale con relativi carichi pendenti dei soggetti di cui all'art. 80 c. 3 del DLGS 
50/2016 e s.m.i,
- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- regolarità fiscale presso l'Agenzia delle Entrate;
- dichiarazione sostitutiva di adempimento agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999;

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 21-sexies della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 92 
comma 3 del D.Lgs 159/2011, nell'eventualità che emergessero fatti individuati dalla legge 
come impedimento alla stipulazione di contratti d'appalto con la Pubblica Amministrazione, è 
facoltà della stazione appaltante revocare in autotutela l’aggiudicazione o risolvere il contratto, 
senza che alcun onere sia dovuto all’appaltatore, e fatto salvo il diritto della stazione 
appaltante di agire per il risarcimento del danno subito;

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione dell'affidamento tramite la piattaforma SINTEL di 
ARIA SPA;

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha 
ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la disciplina sul sistema di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ai contratti pubblici, è caratterizzata dal principio dell’obbligatorietà 
dell’utilizzo di uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati alle commesse pubbliche;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

PREVIA acquisizione da parte del responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4, art. 151 del D.Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1. di affidare direttamente ai sensi dell'art. 1 c. 2 lettera a) del DL 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal DL 77/21 alla ditta Maggioli spa, con sede 
in Santarcangelo di Romagna (RM), via del Carpino n. 9, C.F. 06188330150:
 A)l’attivazione dei servizi su APP IO:



5

a.1) creazione dei servizi  digitali su APP IO, attivazione e installazione su 
Sicr@Web di tutti i servizi indicati nella candidatura del Comune di Nave, 
comprensiva di tutti i servizi accessori  necessari per lo start up (ad es: formazione, 
uscite, webinar…),
a.2) presa in carico di tutti i servizi del Comune di Nave già presenti su APP IO con 
attivazione su Sicr@Web.
B) la gestione del servizio di assistenza e manutenzione normativa e adattiva dei 
webservices di collegamento con APP IO, per una durata annuale.
secondo le specifiche previste dall’Avviso pubblico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.3 
“app IO - Comuni - Aprile 2022 e relativi allegati, per un importo contrattuale di Euro 
7.860,00 oltre IVA di legge. (CIG: 95877047A1. CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 
C61F22000090006), dando atto che il quadro economico dell’intervento, a seguito 
dell’offerta dell’aggiudicatario è il seguente:

2.    di precisare che:
 - le condizioni contrattuali  tecniche ed economiche sono quelle di cui agli allegati 1 e 2
- non è stato redatto il DUVRI in quanto non sono stati individuati rischi da 
interferenza;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 7.860,00 oltre IVA 22% sul capitolo 
01082.02.0706 anno 2023, dando atto che l’impegno di spesa viene assunto nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 
riportata in calce;

4. di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente 
con fondi PNRR

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

6. di stabilire che:
- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 
di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010;

7. di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 
191, comma 1 TUEL;

Descrizione Importo 
(escluso IVA) 

A) Creazione - Attivazione -
Installazione su Sicr@Web 

€ 6.900,00 

B) Servizio Assistenza e 
manutenzione applicativa 
annuale 

€ 960,00 



6

8. di dare atto che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio 
previa verifica della regolarità della fornitura e del documento di regolarità contributiva 
(DURC) e che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato 
alle commesse pubbliche;

9. di individuare il Responsabile Unico del procedimento nella persona del sottoscritto 
Responsabile Unità organizzativa Amministrativa, dott. Amedeo Piotti, il quale dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento;

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.nave.bs.it, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
29 del D. Lgs. n. 50/2016;

11. il contratto verrà stipulato con scrittura privata ai sensi dell'art. 32 c. 14 del DLgs 
50/2016 e s.m.i., con spese (imposta di bollo) a carico della ditta aggiudicataria;

12. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni della 
pubblicazione della presente determinazione;

13. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione; 
- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 
- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti 
dal codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.)
 

ANNO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO CREDITORE

2023 PNRR M1 C1 I 1.4 MISURA 1.4.3 
ADOZIONE APPIO - CUP 
C61F22000090006

01082.02.
0703

69555 9.589,20 MAGGIOLI SPA

Nave, 23/01/2023 IL RESPONSABILE U.O. AMMINISTRATIVA 
 Amedeo Piotti / INFOCERT SPA 

(Sottoscrizione apposta digitalmente)


